IFRIC 20 „Abraumkosten in der Produktionsphase einer über Tagebau

erschlossenen Mine“1 

Bisher wurden folgende Standards und Interpretationen oder ihre

Änderungen noch nicht von der Europäischen Kommission anerkannt

und werden im Fielmann-Konzern auch nicht angewendet:

IFRS 9 	 Finanzinstrumente und ergänzende Änderungen4

Änderungen an IFRS 10, 	 Konzernabschlüsse, Gemeinsame Vereinbarungen
IFRS 11 und IFRS 12 	 und Angaben zu Beteiligungen an anderen
	 	 Unternehmen: Übergangsvorschriften3

Änderungen an IFRS 10, 	    
IFRS 12 und IAS 27	 Investmentgesellschaften3

Im Rahmen des Annual Improvement Projekts 2011 werden kleinere Änderungen an den

Standards und Interpretationen IAS 1, IAS 16, IAS 32, IAS 34 und IFRS 1 vorgenommen.1

Die noch nicht anzuwendenden S tandards und Interpretationen und ihre Änderungen

werden voraussichtlich keine oder nur in geringem Umfang Auswirkungen auf die Vermö-

gens-, Finanz- und Ertragslage des Fielmann-Konzerns haben.

Konzernanhang

4 Anzuwenden für Geschäftsjahre, die am oder nach dem 1. Januar 2015 beginnen

56	 Geschäftsbericht 2012

Konzernanhang

Bilanz Stand am
31. 12. 2011

vor Anpassung
Tsd. ¤

Anpassung Stand am
31. 12. 2011

nach Anpassung
Tsd. ¤

Aktiva

 Sonstige finanzielle Vermögenswerte (langfristig) 54.839 +823 55.662
   Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und

sonstige Forderungen 54.189 –54.189 0
 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 0 +14.340 14.340
 Sonstige finanzielle Vermögenswerte (kurzfristig) 0 +38.253 38.253
 Nichtfinanzielle Vermögenswerte 0 +10.324 10.324
 Rechnungsabgrenzungen 9.184 –9.184 0

Passiva

Gewinnrücklagen 298.891 +254 299.145
Passive latente Steuern 3.467 +113 3.580
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
und andere Verbindlichkeiten 87.560 –87.560 0

 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 0 +51.898 51.898
 Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 0 +15.336 15.336
 Nichtfinanzielle Verbindlichkeiten 0 +35.412 35.412
 Sonstige Steuerverbindlichkeiten 15.086 –15.086  01

1

1

1

1

1

1

1, 3

1

1

1

3

2, 3

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung Stand am
31. 12. 2011

vor Anpassung
Tsd. ¤

Anpassung Stand am
31. 12. 2011

nach Anpassung
Tsd. ¤

 Aufwendungen im Finanzergebnis –2.593 +678 –1.915
  Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 172.927 +678 173.605

 Steuern vom Einkommen und vom Ertrag –47.968 –208 –48.176
 Jahresüberschuss 124.959 +470 125.429

 Gewinne, die den Anteilseignern des
Mutterunternehmens zuzuordnen sind 121.739 +470 122.209

Einstellungen in die anderen Gewinnrücklagen –16.800 –470 –17.270
 Ergebnis je Aktie in ¤ (verwässert / unverwässert) 2,90 +0,01 2,91

2

2

2

2

2

2

2

Gesamtergebnisrechnung Stand am
31. 12. 2011

vor Anpassung
Tsd. ¤

Anpassung Stand am
31. 12. 2011

nach Anpassung
Tsd. ¤

 Jahresüberschuss 124.959 +470 125.429

   Neubewertung IAS 19 0 –470 –470

2

2

1 siehe Erläuterungen IAS 1 „Darstellung des Abschlusses“
2 siehe Erläuterungen IAS 19 revised 2011 „Leistungen an Arbeitnehmer“
3 siehe Erläuterungen IAS 39 „Finanzinstrumente: Ansatz und Bewertung“

Anpassung Vorjahreszahlen:
Eine Anpassung der Vorjahresvergleichszahlen auf Grundlage von IAS 8 war im Geschäfts-

jahr erforderlich. Die Fielmann Aktiengesellschaft hat bereits in 2012 die Vorschriften aus

IAS 19 revised 2011 „Leistungen an Arbeitnehmer“ erstmals angewendet. Darüber hinaus

wurde gemäß IAS 1 die Darstellung einzelner Bilanzpositionen zur Verbesserung der Klar-

heit weiter aufgegliedert und eine Position von Finanzinstrumenten umkategorisiert.